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„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trskkrs i et Antal af mindst 2500 Erempl. 
eg forsendes granem Postvæsenet i Allinge, 
Sandrig, Disker; Rutsker, Ro ag Klemensker. 

„Nord-Bornholms Ugeblad„ 
har den storsteUdbrrdelse i Nordre Herred, 
bliver læst i ethvert Hjem og egner sig. der-
for bedst til Avertenng. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne &hent-h:øvelser af enhver Art 
saasom Kob, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner etc. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
ndgnar hver Fridag, kan bestilles non alle 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
koster 50 Ore Kvartalet. 

Forbedrede Julikarioflerr 
—o— 

Udvalg for fordoblet Udbytte. 

For fem Aar siden udsøgte jeg 
mig blandt de af min Haves Julikap-
tofter, der havde taaet Lov at staa 

til Slutningen af August, og blandt 
hvilke Læggekartofler til det følgende 
Foraar skulde lages, to Toppe med 
henholdsvis 22 og 30 Knolde ved 

hver Top og af en saadan Størrelse, 
al de paa et Par nær kunde regnes 
for passende Læggekartofler. Disse 
40 Knolde blev holdt for sig selv 

og særlig omhyggelig opbevarede, 
og fra deres Afkom tog jeg næste 

Aar alle mine tidlige Læggekartof-
ler. Der foregik dog og foregaar 

stadig hvert Aar en ny Udvælgelse 
idet ingen Top, som ikke præsterer 

omkring ved 20 jævnt store Knolde, 
faar Lov at yde Bidrag til det føl-
gende Aars Læggemateriale. 

Kyndige Folk vil vide, at denne 
sidste Udvælgelse fra Aar til Aar 

rimeligvis er uden Betydning, og 

at den Omstændighed, at jeg nu er 
i Besiddelse af en virkelig yderig 

p

.  og tilsyneladende konstant Stamme 

udelukkende skyldes el lykkeligt 
. Greb ved den allerførste Udvælgelse 

. ' af de to Toppe, der blev Stam ine-

mødre., 

Alligevel bliver jeg endnu hvert 
Aar ved at udvælge Læggekartofler 

efter det .anførte Princip: Omkring 
ved tyve Kartofler ved de Toppe, 
hvis Afkom faar Lov at fortsætte 
Slægten. 

Ved Siden at paase, at de udvalgte 
Kartofler er sunde og derhos typiske 

af Form og Udseende. 
Talen er, som alt antydet, om 

Kartoffeldyrkning i Have og i me-
get lille Stil. Jeg lægger kun 140 

—150 Julikartofler hvert Aar ; men 
Afgrøden er tilstrækkelig til Forsy-
ning af en Familie paa syv voksne 
Personet fra de sidste Dage i Juni 

fl Midten af September, da vi ta-
ger Ål magnum bonum, som udgør 
Havens Hovedmasse af Kartofler. 

Da i vi omtrent spiser det for Dan-
skerne normale Kvantum Kartofler, 
sem sirl være 3,/, Tønde pr. voksent.  
Mearreske py. Aar, vil man ved et 
simpelt Regnestykke laa ud, at de 
140–.150 i Foraaret nedlagte Knolde 
ma.. give benimod halvanden Tønde 

Kartofler, og dette er ogsaa rigtigt. 

Fra Begyndelsen al August vejer 
liver Tops 18 til 27 Kartofler tilsam-
men fra godt ørt til fulde tre Pund. 

Den 15. August i Fjor opgravede 
jeg i et sagkyndigt Vidnes Overvæ-

relse en halv Snes Toppe i sluttet 
Række, og Gennemsnitsvægten var 
to Pund pr. Top. FOr 150 Toppe 
vil det give 300 Pd. eller 1 ' 	Td. 
Fuldt saa stor er den samlede Vægt 
eller del samlede Maal dog ikke. 
De Toppe, der gravedes op i de sid-
ste Dage af Juni, vejede selvfølge-
lig ikke to Pund i Gennemsnit ; tuen 
vi naaede ikke mange Dage ind i 
Juli, før ingen opgravet Top gav 

mindre end et Pund Kartofler. 
Da Kartoflerne er lagt med en 

Afstand af nøjagtig en Alen mellem 
Rækkerne og en halv Alen mellem 

de lagte Kartoffer i Rækkerne, sva-
rer Afgrøden, optager] i fuldmoden 
Tilstand til 560 hkg. eller 280 Tdr. 
pr. Td. Land. Det er mere end 
dobbelt saa stort Udbytte, som vore 
Forsøgsstationer hidtil har opnaaet 

for Julikartofler; men jeg skylder 
da ogsaa at tilstaa, at min Havejord 
er kraftig Ler- muld i udmærket Kakis  
tur, og, stærkt bearbejdet om Efter= 
aaret med Spade og om Foraaret 

med Gravegreb og overdaadigt gø-
det baade med Staldgødning og 

Kunstgødning; særlig er der ikke 
sparet paa Kali. 

Netop den Egenskab, jeg mener 
at have faael udviklet ved mine Ju-

likartofler, at de afsætter mange 
Knolde, gør, at de kali omsætte 
store Glaningsmængder, og at de 
omvendt vil vantrives, hvis Jordefr 

ikke er baade nzeringsrig og velhc-
handlet. 

Mein jeg tror, at mit lille „Tilfælde" 

(Forsøg kan det jo ikke kaldes) el 
el nyt Vidensbyrd om Rigtigheden 

af den alt for tidligt bortgangtm For-
søgsleder A. J. Hansens Ord om, 
at Kartofler er „en ualmindelig bø-

jelig Planteart, som forholdsvis lel 
lader sig forælde og omforme i for-

skellige Retninger". Forældriing el-

ler Forbedring i den Retning, jeg 
har prøvet, synes ikke at være van-

skelig. For mig har Arbejdet der-

med været fornøjeligt og vilde un-

der noget større Forhold ogSaa have 
været særdeles lønnende. Jeg an-

befaler andre Kartoffeldyrkere at 

prøve en :lignende Udvælgelse af 
deres Læggekartofler. Umuligt er 
det ikke, at man her vil finde en 

sikker Vej til øget Udbytte al vort 

Lands Kartoffelavl. 
Ogsaa ved Magnum bonum væl-

ger jeg Læggekartofler efter det sam-
me Princip: Det størst mulige An-
tal jævnt store Knolde ved hver Top, 
og Resultatat bar ogsaa lier været 
ganske godt, dog ikke fuldt saa til-
fredsstillende som ved Julikartofler-
ne. Ved Magnum bonum har Ud-
vælgelsen al ,Læggekartofler nu og-

saa været forstyrret noget ved An-
greb af Skimmelsvamp, der nødven-

diggjorde, at jeg foruden al lage 
Hensyn til Knoldenes Tal og Stør-
relse ogsaa — og Især — manne 
sondre mellem sunde og syge Plan- 
ter. 	 Økonom. 

Hvor findes Verdens 
bedste Kokke? 

Hvis man kan tro en kvindelig 

afrikarejsende, Fru French Sholdon, 
der lige er vendt hjem fra en Eks-

pedition, findes Verdens bedste Kok-
kepiger i — Centralafrika. Ingen 
fransk Kok er deres Ligemand i 
Duelighed og Opfindsomhed. Mang-
ler de et eller andet, et Krydderi f. 

Eks., til Maden. kan de bare gas 
hen til et eller andet Træ, tage lidt 
af Barken eller Bladene eller Frug-
ten der — og øjeblikkelig har de 

del, de manglede. Desuden er hun 
utrættelig i al finde paa ny Sammen-
sætninger eller ny Retter. Men na-
turligvis man en saadan Vidunder-
Kokkepige rigs» behandles ander-
ledes, end hendes Kollega bliver 
det i Evropa. Her betaler man hende, 
dersom man er fornøjet med hende, 

nogle usle Kroner pr. Maaned. I 
Centralafrika — gifter man sig med 
hende. Intet Sted sandes mere Rig-

tigheden af det: gamle Ordsprog, at 
Vejen tit Mandens Hjærte gear gen 
nem hans Mave_ Og en Høvding, 
Som Fru Sheldon traf paa sine Rej-
ser, havde giftet sig med ikke min-
dre end 1500 Hustruer — og allsaa 
lige saa mange Kokkepiger. 

Helgoland. 

Man fortæller, al Napoleon, da 
han maalte opgive Haallet oin at 

mumie Englankl,'ved sin Fastlands- 
okade, drømte om af Antwerpen 

at dafnie „en Pistol, som stadig 

skulde være rettet mod Hjertet" at 
lians ubetvingelige Modstander, 

Tyskland, ;30111 vel nok maa vente 
en ruin Tid, Unden Rollerda ni eller 
Antwerpen bliver germanske Havne, 
har i vore Dage søgt at danne eh 

saadan Pistol rettet mod England af 

Øen Helgoland. 
Dengang Kejser Wilhelm den II. 

i 1890 gik ind paa at afstaa den 
tropiske Ø Zanzibar, niod Klippen' 

Helgoland, der langsomt undergra-

ves af Nordsøens Bølger, fattede 

han den stolle Plan at gøre Kejser-

riget til Evropas,største Sømagt. 
I de 24 Aar, der er,foiløblie siden 

da, er Klippeøen •bleven omdannet 

til en frygtindgydende Fæstning: 
Efter at man havde-skærmet dens 

Kyster mod Havels Angreb ved at 
opføre en Betonbølgebryder, udbu-

lede man Øens Kærne og anbragte 
i denne talrige Forsvindingstaarne, 
der tilsammen danner mægtige Bat-
terier, som nok skal holde selv de 

største Dreadnoughter i respektfuld 
Afstand. Hele denne Stenmasse er 
gennemfuret af Kasemater og Maga-
siner med Udgang til en Centraltun-

nel, der munder ud i en paa øens 
Vestside udhulet Havn. 

Denne pansrede Kæmpe havde 
hidtil over for Dreadnoughterne kun 

den Fordel at være usaarlig, men 
var forøvrigt ubevægelig og blind ; 
den niaatte pasivt afvente Angrebet. 

Men om [øje Tid vil den selv  

kunne skaffe sig Underretning, idel 

der nu bliver oprettet en Flyvesta-
tion paa Øen. 

Uhyret Helgoland kan fremtidig 
spejde vidt omkring og i Ro og i 

Mag forberede sine djævelske Krigs-
maskiners Træden i Aktion. 

Sleffiffitur 1r3 11111)111{1K 

Tejn d. 2')/7  1914. 
lir. Redaktør! 
Jeg vilde gerne gennem „Nord-

bornholms Ugeblad' rette en Hen-
stilling til vore Sundheds Autorite-
ter, om De ikke paa en eller an-
den Maadc kunde tage Affære over 
for Silderøgerierne her. Der bliver 
nemlig Ira disse henlagt en Masse 
Affald fra Rengøringen al Sildene 
mellem Klipperne. Særlig paa Stræk-
ningen fra Havnen og sydefter ud-
breder det en ulidelig Stank nu i det 
varme Vejr og er til stor Gene for 
Beboerne og de mange Turister, der 
daglig lærdes langs Kysten. Eksi-
sterer der ikke en Sundhedsvedtægt 
i Tejn ; den Slags Affald burde ef-
ter Min Mening helst graves ned 

eller kastes i Havet. 
Med Tak for Optagelsen. 

Turist. 

Badedragter. 

De Badedragter, man ofte nøjes 
med herhjemme, vilde aldrig blive 

'Isalt i Udlandet ved de store Bade-
steder. Her er Søbadene en af de 
vigtigste Sider ved Ferieophold. Alt, 
Invad der angaar Badning, er sat i 

System. Herrer og Danner bader 

sammen, men Velanstændighedens 
Hensyn tages altid. Damerne og 
Herrerne ved ganske nøjagtigt, hvad 
der fordres. for at' man kan være 

med i det internationale Badeliv. 
Badekaaber er der lige saa nød-

vendige som Badedragterne, der 
ofte er udstyret med raffineret Luxus. 

Sort Silke bruges mest, fordi det 

fremhæver den hvide Hud, og Drag-
terne ,er ofte saa -elegante, at man 

synes, al det er Synd at dyppe den 
kostbare Dragt i det salte Vand. 

I Reglen bliver de badende Herrer 

og Danner kørt ud i Vogne, Herrerne 
for sig og Damerne for sig, og Ba-
dekaaberne bliver ikke sluppet, før 

man staar paa Nippet til at styrte 
sig ud i de salte Vover. Hjemtu-

ren sker paa samme Maade, i Vogne 
og hvert Køn for sig. 

Herhjemme viser baade Damer 
og Herrer ofte en utrolig Ugenert-
hed, naar de bøder; de mener aaben-
bart, øl under Guds frie Himmel 
behøver man intet Hensyn at tage. 

Først og fremmest maa man sørge 
for, at Badedragten bliver det, den 
skal være, en Dragl, som skal gøre 
det muligt uden at støde an mod 
Anstændigheden at kunne færdes 
paa aaben Strand. Badelivet er jo 
nu noget helt andet, end det var i 
gamle Dage, hvor de fleste Menne- 
sker badede fra Badehus eller Bade-

anstalter, og hvor det kun gjaldt at 

dække sig overfor sit eget Køn. Nu 
foretrækker de fleste, bande Damer 
og Herrer, at hade fra Stranden, 

hvad der jo ogsaa udmærket kan 
lade sig gøre, naur Badetoilettel 

staar passende Forhold dertil. 
De stramme Tricradragler hør ikke 

benyttes af Danner, der bader fra 
aaben Strand, men derimod Dragter 

af Stof. I Udlandet er Damerne 
ofte fuldstændig paaklædie, naar de 
gaar i Badet , bande Strømper og 
Sko, Har, ja selv Parasol mangler 
ikke. Den Slags Overdrivelser be-
høver vi ikke at efterabe. Til Bade-
dragten maa høre et Skørt, og den 
maa være rigelig; den kan laves af 
alle mulige Farver, men klogest er 
det at benytte Farver, der kan tante 
Søvand, sort og højrødt modstaar 
længst då salte Vand. Saa kan 
Dragten udstyres mere eller mindre 
elegant, og Badehætterne kan ogsaa 
udstyres med Broderi og anden Pynt, 
Sandaler med Baand op ad Benene 
er en stor Behagelighed, hvor Strand-
bredden og Bunden er stenet. 

En Badekaabe burde ejes af alle 
Danner og Herrer, der hader fra 
aaben Strand, og er de færdige for 
dyre, kan man sy sig en selv, og 
Stoffet behøver ikke at være saa 
svært, der gaar ingen Slid af det. 
I Mangel af Badekaabe kan en Ki-
mono baade for Herrer og Damer 
gøre samme Nytte, og den er billig 
—  4 Kr. :50 Øre. 

„Aftp.• 

Japansk Havekunst. 
—o— 

Det rigelige Nedslag og Som-
merens store Varme i Japan frem-
tryller, saa at sige overalt en yppig 
Plantevækst Men i det Land har 
Agerdyrkerne ligesom heri Danmark 
næsten helt ændret Vegitationens 
Præg og erstattet de oprindelige 
Skovlandskaber med Kornmarker og 
Plantager. Mange Steder afbrydes 
dog Skovenes sammenhængende 
Masser af aabne Strækninger, som 
Japanerne kalder „Mara•. De ligner 
nærmest vore Enge, men er dog 
ikke ganske som disse. Det er nem-
lig ikke et sammenhængende Grøn-
svær, men Græsset er isprængt en 
Mængde Brejner og Blomster, saa-
som Kvæden med blodrøde Blom-
ster, og næsten hele Aaret rundt 
staar .Haraen• i et Flor, selv om 
Vinteren breder sit hvide Snetæppe, 
hænger der nys udsprungne Blom-
ster ; derfor staar Skovens aabne 
Pletter i høj Yndest hos Japanerne, 
der elsker og beundrer Naturens 
Skønhed i højere Grad end noget 
andet Folk. 

Det nære Slægtskab med de ost-
indiske Øers Flora skyldes den varme 
Havstrøm ,,Kuro Sivos, der har væ- 

ret Transportmiddel for mange Frø 
og Frugter sydfra. Andre Havstrøm-
me har bragt Frø fra det østlige og 
nordøstlige asiatiske Fastland. 

I Fortiden har Japan antagelig 
været landfast med Kina, og den-
gang kunde da en Fællesflora ud-
brede sig paa begge Steder; Resten . 



at den findes endnu I enkelte garn-
tie-tains Arter. 

Noget for sig bande i Oprindelse 
og Anlæg, er Japanernes Harer og 
dees store Forkærlighed for Blom-
ster. Enhver, der paa nogen Maade.  
tier Read tit det, har sin egen Have. 
Men den benyttes ikke som hos os 
hovedsalig til Frugtdyrkning og Ur-
teavl, det hører i Japan hjemme paa 
Markerne. Den er heller ikke som 
vore Lysthaver bestemt tor Ophold 
i længere Tid. Den er blot for øj-
nenes Lyst beregnet til at se paa 
fra Husenes Vinduer. Derfor er der 
ingen brede, grusbelagte Gange og 
Græsplæner med Blomsterbede, der-
imod efterlignes et Stykke Natur. I 
store Parker er der, som hos os, 
høje Træer, men ogsaa Bække med 
Vandfald og sinaa Søer, hvori svøm-
mer Skildpadder og Fisk; og smalle 
stenbesatte Stier snor sig rundtots. 
Men ogsaa de smaa Haver er an-
lagt som Parker, blot i Lommefor-
mat, Dværgtræer benyttes overor-
dentlig meget, og de er desuden 
ved deres ringe Størrelse mærkvær-
dige ved det Udseende den japan-
ske Gartner giver dem, idet de 
klippes i alle mulige Former som 
Skildpadder, Skibe, Møller, Paraplyer 
etc., og regnes for enestaaende 
Kunst, som Turister kommer lang: 
vejs fra for at beundre. 

Officiel Frommedlislo. 
Under denne Rubrik kan Hoteller 

og Pensionater lea offentliggjort en 
ugentlig Fortegnelse over de der 
boende Gæster samt, efter nærmere 
Overenskomst, faa tilstillet et vist 
Antal Eksemplarer af Bladet. 

Motel Central r, 
Indehaver: R. Andersen. 	11 

fÅ  Allinge (ligeouerfor Kirken) 
— Telefon 71 — 
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Herman Engelrnann, Prof., Berlin 
'F. Harboe med Frue, Gross., Kbh. 
Lentz m, Frue, Prokurist, do. 
Antiroer In. Frue, Partic., Ordrup 
Dr. Rachel in. Frue, Braunschweig 
Roseelius ni. Frue, Roselius 
F. Backer ni. Frue, Prokurist, Berlin 
Golenia ni. Frue, Kkm., Berlin 
Tschenscke m. Fata.. Ing., do. 
Hulgren, Kunstm., Kbh. 
Julie Dinesen, do. 
Curt Helmig ni. Fam., Citarlottenta 
Augen Knop, Lærer, Hannover 
K Lalze, Lærer, do. 
P. Simonsen, Lærerinde 
Frk. Petersen, do. 
Ernst Waldech ni. Frue, Gbrlitz 
Logaard, Lærer, Kbh. 
Albert Reinhertz, Bogbinder, Berlin 
Otto Menzler in. Frue, Ing., Berlin 
Herman Lah m. Frue, Kbm., do. 
Robert Lah, Oflicer, do. 
Arthur Lah, do. 
E. Helbig ni. Fsm.. Godsb., Lebeck 
Mellur ni. Frue, Lærer, Berlin 
Otti Ander, Godsejer, Nicolawitz 
Andreasen ni. Fam., Berlin 
Kamma Veree, do. 
Ella Mentschick, Berlin 
Hugo Fichbeck ni. Datter, do. 
Frk. Krygi, do. 
Frk. Marlie!" do. 
Sophi Gopin ni. Datter, Lauenburg 
Ernst Bachhaus in. Fam.. Berlin. 
N Bedker ni. Frue, Advokat, Wien 
August Finnen, Krigsraad, Varna 

Hotel Hammershus 
— Indehaver M. Schou = 

Telefon Sandvig  12. 

Pinnez, Ingenieur, Berlin. 
P. Haastrup tn. Frue og Søn, Vejle. 
H. Matler nr. Frue Direktør, Berlin. 
Bruchstein, Frøken, do, 

Siri Bitterlich, Frøken, Berlin. 
Loick, Frøken. Kttbenherit. 

Carl Arben tn. Fole, \'stad. 
Kieldrup, Bankbestyrer, København. 
Dr. Juelsen Wright ni. Frue, Berlin. 
Nørgaard Petersen ni. Frue, Aarhus. 
Fru Fog in. Familie, København« 
Otto Halieller in. Familie, Kobber. 
C. Matsera ni. Søn, Rentier, Kbh. 
Erich Arndt m. Flue, Berlin. 
N. Petersen, Oberstløjtnant, Kbh. 
Curt Rehfeld rn, Frue, Posen. 
Johannes Felisch m. Famil. Treptow. 
Max Maetze m. Frue, Berlin. 
G. Jochinisen ni. Frue, København. 
Dr. Beneze, Hamburg. 
E. Kadelhach tii. Frue, Berlin. 
Max ',okse m. Frue. Købmand, do. 
S. Breitharth, Købmand, Ratibor. 
Ludwig Frohlich ni, Frue, do. 
Fru Trude Straus in, Barn, Berlin. 
Fru R. Heinernann, do. 
Fru Scheller, do. 
Fritz Schen Købmand, do. 
Hans Adamstedt, Købmand, do. 
A. Kirsten] ni, Frue, Kerbni., Sletfil]. 
Elisabeth Schaefer, Frøken, Berlin. 
Gertrud Eller, Frøken Berlin. 
Dr. M. Idggs‘vski Warschatt. 
H. Karpinski ni. Familie, do.  

W. Malm rii..Frue, Lehrer, Sletfil]. 
Gertriid Schn mann, Frøken, Berlin. 
Schulti m. Falun., Direktør, Kbh 
Dr. PrOhl, Oberstabsarzt, Potsdani. 
J. Runze m. Frue. Ratibor, 
Karl Svarre, stud. polyt. København. 
v. Bose ni. Frue, Rittergutsbesezer, 

Ober, Rendelsdorf 
Max Secker, Direktør, Charlottenb. 
Frk. Ruth Lobonski, db. 	" 
Frk. Milene Lubonski, do. 
Frk. Martha Weissmantel. do. 
Georg Wartner m. Frue, Kbm. 
Rornatillide ni. Frue, Leidenberg. 
A. Olsen in. Frue, Propr., Nakskov 
F Olsen nr. Frue, Propr., Maribo 
And r. Holm m. Frue, Kbm., Nakskov 
V Lund in. Frue, Gross., Kbh. 
Wolfenstetter, Obering., Nnrnberg 

Kiefling ni. Frue. Hamburg 
Wolfgang Wetitzel, Kbm., do. 
Julius Hoene m. Frue, Journ., Berlin 
Arthur Langen m. Frue, Breslau 
Szenic, Kemiker, Posen 
Wiecroreth, Kalke., do. 
Ella Rohnfeld, Fri., Berlin 
Magda Tischhauer, Malerin, 
Hans Olsen ni. Datter, Gross., Kbh. 
Chr. Søndergaard, Kbm., Varde 
H P Hansen in. Hustru, Koinnill. 
Frk. Gertrud Baetidel, Berettet) 
Otto Hende!, Bankbeander, Berlin 
Otto Brandt, do. 
Holger Dreyer, Nyborg 
Ludvig Heyer, Adjukt, Roskilde 
A. Guldager slud. jur. Vordingborg 
William Nielsen stud. mag Hulbæk 
Fru Justizrat Kattimann, Refill'. 
Franz Kaufmann, Referendar, do. 
Dr. K. Steinfeld, Referendar, do. 
Sandetuann in. Familie, Allensteiti 

Regierungsrat. 
Max Winkler, Kaufmann, Berlin 
Paul Scheller Kaufmann, do. 
0. Schnabel, Kaufmann, do. 
Redningsbestyrer Stub, Nexø 
R. Glisfrup ni. Fanfil. Slagterun. do. 
Fru Larsen, København 
Fru Kroggaard, do. 
Holger Hansen, cand. mag. do. 
Frk. M. Larsen, do. 
Fru F. Heine, Neukdlln 
Reinicke in. Frue, Kaufmann, Berlin 
Jonssen in. Frue, Kaufmann, do. 
Direktør Rønne ni. Familie, Rønne 
Thea Halbeg, Frøken, Berlin, 
Lorentzen in. Frue, Overlærer, lebli. 
Jeanne Rømert, Frøken, do. 
Fru Richter nu. Datter, do: 
H. Nielsen ni. Frue, 	Odense 
11. P. Michelsen 111. Frue. Charlot- 

te Mund 
Harald Carlsen ni. Frue, Kilt. 
Anna Werlin Ohlson, I-leE ligborg 
\Vally Graubau. Læreri. T alleborg 
Fru Oberstloilnaul Alberti nr. Datter 

Berlin 
Else Hoppenworth, Frøken, do. 
Anna Kentpfer, Froken, 
Bracak, Letirer, do. 
Wenzow, Lehrer, do. 
Margrethe Gcyer, Frøken, Wien, 

Larsen, Fraken, K‘thetihrem. 
Arttilo Mimer Kaolin., Leipzig 
Klummen!' Sonneberg ni. Familie. 

Stettin. 
.1. Larsen in. Familie, Købro., Kbh. 
B. Vendt tn. Frue, Malmø. 
Otto Quarkschlies in. Frue, Berlin 
Karl Oesterreich, Kaufmann, do. 
Hedvig Jørgensen, Frue, Horsens 
Emilie Mohr, Frøken, Samsø. 
Skorup, Grosserer, Odense 
Fru Hedvig Zerahn, Stralsund. 
J. Fabricius, Frue, do. 
Gertrud Hansen, Lehrerin, do, 
Kate Hansen, Frøken, do. 

Grønbechs Hotel 
ved Havnen, Allinge — II 

Telefon 36 	il 

Hans Martin Beht, Berlin. 
Ernst Scholz, cand. ing. do. 
Gerhart Brasatnr cand. med. do. 
Max Matti og Datter, Købmand do. 
C. Mac!, Godsejer, Elben 
Paul Bnedke, Dr. Neukelln. 
Arthur Schneider ni. Frue og Datter, 

Købmand, Leipzig 
0. Eisermann m. Frue og Søn Bog- 

trykker, Posen 
E. Scholz m. 2 Sønner, Woflskirch 
W. Berg, Købmand, Stettin 
Elsa Lindenberg, Berlin. 
J. Vining, stud. juris. København 
C. v. Knebeltivich, Godsejer, Dalow 
bore Schulze, Poatdirekl., Pntsdam 
Marie Munchow, Stolpsintinde 
Frit 0. boege, Berlin 
E. Romantis, Købmand, Stellin. 
Walther Glose, Berlin 
H. Neumann, Bankinspektør, do. 
Elisabeth Wiegel, do. 

Schutzld, do. 
R. Emter, Ingenieur, do. 
E. Munse, Ingenieur, do. 

r. 

— Indehaver: M. Jacobsen — 

ll Stor skyggef.•Hauerestaurant • Telefon 2.5. 
	mennunninernneemenennumnen.wx 

Martha Kirsten, Breslau 
Hergberg, Oberleutnant, Berlin 
Laura Held, Niirnherg 
Helene Marg, Pattae 
A. Hansen, Repræsentant, Kbh. 
A. Nielsen, 	do. 	do. 
Fugen Letkrog, Berlin 
Paul Umlaul, Privatsekretær, do. 
Elsa Kockentz, du. 
Anna Umla uf, do. 
Fritz Ktilz, du. 
(hang Kelvin, Kaufmann, der. 
A. Hansen og Frue, København. 
Schrøder, Repuesentant, do. 
Ernst Madsen, Repræsentant, do. 
11. Matunan ni. Familie, do. 
Otto Krause, Charlottenburg 
Frk. Wilhelm, Frankfurt 
Frk. Emma Abreckani, Berlin 
Walther Bueliter, Letirer, Dresden 
Georg Mau in. Fandt. Langesfeldt 
Carl Matt n]. Faruil. Swedenburg 
Robert Dirch, Berlin 
Oskar Rauch, do. 
Semtan og Fole, do. 

Faustinang, do. 
Schultz og F,«  do. 
M. Schultze, 'kandidat, Berlin 
Arthur Bechinann, Fabricant, .do. 
Oskar Nicolail, Decorator, do. 
; 
1-Jeff og Fru Kalke, Kaufmaitit, do. 
D. Arndt og la] ile, dø. 
G. Arndt, leatainatin, do. 
Frøken Arnda do. 
Herbert Woe e'et', Kaufmann, du. 
Fru Kodenaka og Fainil. Bobewiege 
Frk. Irene Wied, Lærerinde, Kiel 
Hugo %gul« Arkitekt, Berlin 
Lant Woili, do. 

:....-.::e..:)?........:o:::,..;.:x),,•,. 
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Il Hotel og  Pensionat, Allinge 
 

.;.;  Telef., 211. 
...... 0.:.::.c...,..0  '''''' ... 	,)  ... ritic, c, ,'.5.::o 	 

• 
jio fel romflid 

Indehaler: Carl Jørgensen. 
..... 

Telefon Sandvig 13. 
aa2 ga, 	 

Frk. Faeika Moritz, Lehrerin, Berlin 
Klara Gerike, Lehrerin, do. 
Dr. Rudolf Kirshoff, Regeringsburg- 

meister, do. 
Wolfgang, Oberlehrer, Schwert 
Johannes Schiffer, Oberlehrer, do. 
Grundfald, Carlskrona 
.1. Cederlund, Købmand, do. 
Etvers, Købmand, do. 
Ulla Stromberg, Lund 
Ebba Andersen, Lund 
Schurig, Fabrikant 
Alfred Schverin, Privatier, Stettin 
Frederik Betteke Privatier do. 
Peter Cornelius, kgl. Kammers. Kbh. 
Axel Sehnohr, cand. jur. do. 
Chr Andersen in. Familie, Esbjerg 
Fru Bilefeell og Datter, Berlin 
Herman Kreutz, Berlin 
Jørgensen, Slagterm., -Stubbekøbing 
Olsen Kreaturkotnissionær, Stege 

Blanchs Hotel. 
1 Indehaver: H. M. Beierholm 

j)k) 	Telfa Sandvig 16. 

fk... --..-  
iggi gg eea=1=1 

Høiers Hotel 
Allinge (ved Havnen)  
a=ge=i 

Turist-Hotellet 
Sandvig. 

Telefon Sandvig 8. 

aaiogc3cc==ii=aaa<=c=a0.:=Irj,  

Rorel' Helligdomme]] 
Colster. 

,Car=g>Telefon Gudhjem 9 Oea=trEli 
	  gee gag 

Indehaver: Fr. B Bidsti up • 

Telefon Sanduig  14. 
age; 

3:,=,pc=ic=>0.c===,0,=1(=z,004:13 
(1 	 n Jgrillinetlellet, 
''. 	Telefon Sandvig 29. 

U — tildelt : N. Mikkelsen — 0 
M-D.ea-t.aDateanoo.e>aarae>eg<>93 

Spøg og Alvor. 
--o— 

En fornuftig Dreng. 
Moderen : Hvor har du været 

henne, Alfred ? Dit Haar er jo gan-
ske vaadt, og Skolen er jo forbi for 
flere Timer siden. 

Alfred: Jeg faldt i Vandet! 
Moderen: Jamen, dit Tøj er jo 

slet ikke vaadt. 
Alfred: Nej, for da jeg stod nede 

ved Vandet, tænkte jeg, at jeg let 
kunde gaa hen at falde i, og saa 
tog jeg mine Kh*er af og lagde 
dem paa Strandbredden, og saa faldt 
jeg ganske .rigtig, lidt efter. 

Teater-Pot' ourri Sæson 
1914. 

„Den glade Ægtemand' og „Min 
Ven Teddy' sad en Aften i :Rung-
sted Kro" og spillede „Sorteper". 
De var nemlig indkaldte til aEfter-
aar""na"f1". rak oni Alttuen boede 
de der. 

Værten „Baldria", lavede ,„Fyr 
paa Kaminen”, satte sig lien til dm 
og begyndte at tale om .Gann em  
Kærlighed", sum den .var „I Ung-
dommens Vatira. Hag var oprinde-
lig „Et Vaisentittsteiro" eg blev sat 
i Pleje i „Ft krabenhaVitak 1-ljeng, 
byur lian traf .Thora van Deeken-: 
de blev hurtigt „De uadakilligr" 
tog hinanden og giftede sig, skønt 
han. kun  bilede sej „Første Violin.,  

og har: „Soloene. Allerede ethalvt 
Aar efter tik de „Lille 	'. Do 
boede her n Rungsted, hvøS hen er 
melede sig som Fisker bande .F 
sat og Efteraar• ; men en Dag' v 
der „En 'Veget brodreng• og 'Logi 
Vagabonder-, det stjal .Myrtefondet 

fra ham. ' Han anmeldte .Allæren 
til Politiet, men .Lovens Arm- lt 
aldrig fat paa dem. 

Paa samme Tid gik der .Svamp• 
i Huset, hvor han boede og det blev 
meget smaat for dem. Han var dog 
ikke forknyt, han troede Pas .Kær-
lighed er Lykketræf' og snart efter 
kom hans „Nr. 33,333' ud i Lotte-
riet med den største Gevinst, som 
lian afhentede hos ,Lotterimanden"; 
og derved undgik lian „En Fallit". 

„lians eneste Kone" foreslog 
straks „Flugten til Amerika", men 
han vilde hellere rejse „Jorden rundt 
i 80 Dage". „Lille Eva" vilde der-
imod ned, „Hvor Nilen vander" og 
der rejste. de saa til, efter at han 
havde bragt sin Søster „Bolettes 
Bryllupsfærd" i Orden med „Skræd-
der Wibbel". De maatte ellers ikke 
fas hinanden for hans rige Onkel 
Børsbaronen", der kim regnede 

hende for „En Spurv i Tranedans", 
da hun var rendt fra „Straanianden" 
og hendes tro „Svend, Knud og. 
Valdemar". 

De gik ombord i Damperen „Den 
spanske Flue", hvor „Søstrene paa 
Kinnekullen" og „Per Gylt" var 
merl paa Rejse fra Norge. De nese-
de lykkeligt Afrika og begav sig til 
„Jerikos Mure", hvor „Ciri-Gri" og 
hendes Fader boede Foruden dem 
boede der klin „lf) Piger og ingen 
Mend", det var Negerkongens Ha-
remsdamer. „Frk-Tralala" og „Tan-
goprinsessen" havde hun paa en 
skammelig Maade fanet fat paa ved 
Hjælp af „Kaptajn Grants Børn", 
da desammen med „Filmens Dron-
ning"  var der nede. for at optage 
en Film der hed „Kærligheden og 
Døden". Nit sad de der som „Som-
merfuglen i Nettet" uden at nogen 
kendte deres Skæbne. 

Ved et Tilfælde havde „De Her-
rer Ægtemænd", „Dobbeitmenne-
sket" og. „Den sidste Gæst" fartet 
det at vide og vilde rede Damerne. 
Men her viste „Agnes Jordan" sig 
som „Mandens 'Overmand". Hun 
maskerede sig som „Damen i Rødt• , 
gik syv Gringe.emadt.c>ptrs.~..gi 
og blæste i Trompeten". Da sker 
det mærkelige „Fæstningen falder" 
og hele Historien ender 50111 „En 
rigtig gammeldags". 

Naar man ikke synes om 
Taterne. 

En japansk Opfindelse gaar ud 
paa, at Talerstolen i Parlamentsalen 
ved *Rør sættes i Forbindelse med 
Medlemmernes Pladser, Ved Mø-
dets Begyndelse taar hvert Medlem 
udleveret en Blykugle, og det hele 
indrettet saadan, at hvis .en Taler 
mishager Medlemmerne, kan de 
putte Blykuglerne i Rørene. Kug-
lerne løber ind under Talerstolen. 
Hvis mere en Halvdelen. af  Medlem-
merne putter Kuglerne i, vil Væg-
ten al dem være saa stor, at Taler-
stolen sammen med Taleren glider 
ned i Kælderen. 

Tunnelen. 
Hun var henrivende smuk den 

søde unge Dame, som han var kom- 
men tit al sidde ved Siden af i 1 
Jernbanekupeen. Hvor gerne vilde 
han ikke tale med hende. Men pa  
den anden Side sad en led gammel .1  
Hejre med et arrigt og ondskabs 
fuldt Ansigt. Det var rimeligvis Mo 
deren — og hvor hun passede paa! 
Uha I Dog, Himlen være lovet, snart 
skulde Toget ind i en lang Tunnel. 
tDervildseheanunyge  vove 

Pige. 
.Tilnærinelse 

til 
den ed   

Nu begyndte Togets Susen ind i 
Tunnelen. Og lidt efter at det var-
blevet] helt mørkt, nærmede dell 
unge Mand sig med søle Læber 
til den snifikke Naboerskes Keld, 
han kyssede først let, næsten unuer- 
l«g: 	idlitizitis, roen ti Læsbideernne.mere glødende 
og 

 

Og hun gjorde dog ingen Mod-
stand 

Hvilken henrivende Lyksalighed 
1Suaak hleveisdeerieiet latt.er lyst. °ø- "den 

unge Mand skottede b 	n en til de 
,11ke R 
   

SprMale,gn 

op  og

ogmed Et gik der som et 1 
elektrisk Stød igennem tint{{. 	Han 

flygtede lien i det 
længst borte værende Kupeltjanne. 

Moder og Datter luede . hyttet 
Plads!  

_Hotel „Allingel.' 

Klo's Hotel 



llilSkitill'ahlerii0 ere nu oplossodel 
godif.wil. c Tie haqijrler. cllonje (Bredder. 

Priser lige fra 160 øre pr. 1)It i 

Nordlandets Handelshus  i Allinge. 

Friskbrændt 

Aalborg Portland Cement i Sække 
er lige oplosset. En Ladning af samme Mærke er daglig ventende og 
expedere r vi allerbilligst saa længe Skibet losser. Send Ordrer til 

Nordlandets Handelshus  i 

Priserne paa B r æ tider ere billigst i Allinge, 
Vi har endnu Masser af de rene  tørre Granbrædder, som egner sig 

fortræffelig til Loft, Gulv, Skillerum ni. ut. Vi • kan expedere med • alle 
Længder, De nye Brædder, som afhentes fra Havnepladsen straks efter 
Oplosningen, sælges til en billigere Pris. Spørg om Priserne 

Nordlandets Handelshus  i Allinge. 

Vær saa god at bestille 

Vinterbrændsel 
til Levering til Efteraaret. 

Prisbasis er god. Vi venter Ladninger af 

Bedste Sort Derbyshire store Ovnkul  

Bedste Sort renharpede 	Nøddekul 

Extra Kvalitet rene Gaskokes samt 
Bedste Mærke af Brunkuls-Briketter 

Nordlandets Handelshus i Allinge. 

Husk vort relassorterede 

Trælast—Lager! 
Forlang Tilbud, og ri et- til Tjeneste. 

cRIlinge 	 cProduktforretnii. 

Dele ved Deerings Selvhinder, Er der nogle Mejemaskine ell. Slaamaskine, som 
skal fornyes, da vær saa god hm tig  ,t at bestille disse i 

Nordlandets Handelshus i Allinge. 

Ex tra prima 1-13stibindegarn 
anbefales til billigste Kis. 

Illine c7foloniril- o, ,Produhtforretni.r4. 

Køb Syltesukker af bedste Slags 
og til billigste Pris. 

Ægte grovkornet Demarara Sukker Nr. 1 a 22 Øre, 

Dansk Melis Nr. I i Toppe 	5 a 10 kg a 20 - 

Dansk Krystal Melis Nr. 1 	 a 18 - 

Dansk stødt Melis Nr. 1 	 a 18 - 
Alle Krydderier af bedste Kvalitet. 

4 laet. Rabat pr. Kontant Betaling i 

Nordlandets Handelshus. 

Boll* Sort Slilddril 	Hoslinskitiome 
i urt u ale Baller er paa Lager ng sælges .illeibilligst 

Nordlandets Handelshus. 

i•-:11kG1.1 

anInfales 'ilt 

fillin rir  . [10.;/ ri øer'', 

ht.rihjs til 1(ylliow 
I. B. Larsen. 

Ved De 
t 

Chr. P. Dam, 
Allinge, Telt. 96, 

har Udsalg fra Nem I  Illyggeti at øl 
og Sodavand,  fabrikeret :d det bed-
ste Vand i  Landet. 

Prøv, og De drikleer aldrig andel. 

Hos  I. B. Larsen 
ALLINGE 

køber man altid de bedst vellagrede 
Cigarer og Cigaretter 

Stort Lager af groet og Iniskaarne 
Tobakker samt Shagtobak. 

Bagepulver 
Ill !treve Illontliergs Ragepulver 

-- 75 øre - 

l'a"s 1".'s 	hapsen. 

En ung Pige 
kan fan Pinds ved _indvendig Ger-
ning paa en større Gaard. Familiær 
Stilling, Billet mrkt 101 bedes ind-
lagt pas Bladets Kontor. 

Eddikesyre 
prima Kvalitet 	anbefaler 

rfl. hapsen 

Til Syltning 
anbefales. 

Ima Topmelis 20 Øre. 
Ima stødt Krystalmelis 18 Øre. 
Ægte Demerara 21 Øre. 
Husholdnings-Demerara 19 Øre. 
Syltepulver tii Konservering 

af Syltetøj. 
Hel hvid. Peber. Spansk Peber. 

Lang Peber. 
Gul Sennop, ægte til Sauce. 

Vanille-Sukker. 
Vanille 7-9 øre Stangen. 
Den bedste Sylteeddike 32 Øre. 

Telt. 12. 1. B. Larsen. 	Allinge. 

Eo Servoringsjoinfro 
kan faa Plads hos 

Emil Kure 
Pensionat, Vang. 

1. B. LARSEN • 

 

 

Fineste badensisk Kartoffelmel 15 ø. 
Fineste dobbelt sigtet Sagomel 150. 
Fineste vasket Himmel 	 17 Ø. 
Fine Tapioc Sagogryn 	20Ø, 
Store Taploc Sagogryn 	27 Ø. 

Bedste Havregryn 
los Vægt 18 0. og 2 kg a 17 0. 

Avena Ilavregry 
i plomberede '/ og '/ kg Pakker 

Gyldenbannuar.  Havregryn 
i I kg Pakker .18 0. 

Bedste danske Byggryn 
line, mellem, gnier 12 0. 

Fineste Krystitt Byggryn I 1 ø. 
Kyllingegryn 	I I Ø. 

Fineste Horne Semoulegryn 
3111 unngryn. boghvedegryn. 

tlut+Ilswer 

Vanille. 
I stor Stang 9 øre,  1 mindre 7 ø. 

I. B. Larsen. 

En Gylte, soul farer tørst i 
August Maaned er til Salgs hos 

Otto Søgaard 
31. Slev pct., Olsker. 

Carlsens Motel 
SANDVIG (ved Havnen) 

Telefon Sandvig 4 

• 

forlang altid 

Ditokinsted 
CIAMA 

Ri* Margarine 

Jeg kan ikke lide, 
at ,Hornli. Socialdemokrati' næsten 

daglig er ved at gaa ud af sit gode 
Skind af Harme over, at man her  
paa Nordlandet stadig  har den Dti- 

.  slighed at avertere i „Nordbornholms 
Ugeblad', og at Folk herfra ikke 
mere sender deres Annoncer til 
Rønne. 

»Socialen• betragter aabenbart 
AllingC-Sandvig — ja forresten alle 
de bornholmske Byer, der ikke har 
fuldt saa stort et Indbyggerantal som 

i Rønne — som en Slags smaa Va- 
salstater, der politisk og økonomisk 
skal være afhængige af Store-Brors 
Forgodtbefindende. 

Siden „Socialen" købte Colhergs 
Bogtrykkeri og dens Redaktør blev 
Arbejdsgiver, er han bleven grebet 
al den Kapitalistbegærlighed, som 
det var hans Formal at bekæmpe, 
og har fuldstændig glemt sit Blads 
og sit Partis eget Motto: „Frihed, 
Lighed og Broderskab". 

„Socialen" kan eller t il ikke for-
staa, at Allinge-Sandvig endnu er 
en selvstændig Kommune, hvis Bor-
gere har deres fulde Handlefrihed 
og Ret til at styre deres egne Sager 
uden Formynderskab ; og naar vore 
Handlende har ment det hensigts-
mæssigst og mere økonomisk at 
avertere i et . lokalt Blad med en 
begrænset Læsekreds, flyver Socialen 
i Flint, fordi „Nordbornh. Ugeblad' 
ogsaa modtager Annoncer fra de 
omliggende Sogne, hvor det læses 
af alle, — ja den er lige ved 
at giVe Bladet Skylden for Resultatet 
af Valget i Rø. 

Dette skal man nu ikke tage alt 
for højtideligt, men det er ganske 
karakteristisk, at det samme Blad, 
som for faa Aar siden logrede med 
Halen hver Gang der var Udsigt 

til en kommunal Annonce, nu ikke 

undser sig for med alle til Raadig-

hed slagende Midler al komme en 
anden Bys Annonceblad til Lirs. 

„Nordbornh. Ugcblad"s Opgave 

at spare de Averterende for den ti-
dobbelte Udgift, som det vil være, 
naar der skal averteres i alle tre 

Rønneblade, er saa indlysende for-
delagtig, at „Socialep's forvanskede 

Angreb næppe vil skade, men tvert-
imod gør det muligt at spare Bla-
det Udgifterne til en Annonceagent. 

& 

Fra Uge til Uge. 

Men Landmanden forsikrede, arhan 
lige  havde givet sine sidste  Penge 
ud i den nærmeste Ity, og lianban-
dede og svor paa, at del var  den 
rene Sandhed. 

Saa sagde Vagabonden: 
-. Del er slemt, men naar du 

ingenting har, og jeg heiler ikke, 
saa IKd os gaa til den hellige Al-
fonsus. Hvad lian i Dag vil give 
os, del vil vi dele som Brødre. 

Denne hellige  Alfonsus-  stod ud-
hugget i Sten inde i et gammelt 
Kapel ved Vejen, hvor der næsten  
aldrig kom et Menneske. Landman-
den havde til at begynde. med ikke 
megen  Lyst, men Vagabonden  blev 
ved sit, og tilsidst fulgtes de ad der-
ind. De knælede ned loran Støtten, 
og lidt efter viskede Vagabonden 
Bonden ind i øret: 	 . 

— Nu vinkede Helgenen af mig: 
Han rejste sig op, gik hen til Hel-

genen og Ir ?tede sit øre lige op 
Sten læberne, an gik han hen til 
til Bonden og sagde nok sart for-
nøjet; , 

— Han har forærer mig en Krone, 
den Man være i min I.oinme. 

Han stak sa Haanden ned i Lom- 
men og tog. 	nen op — den• havde 
været der i F vejen, men det tænkte 
Bonden ikke paa, og han gjorde 
store øjne. 

- Nu deler vi lige, som vi er 
bleven enige om, sagde Vagabon-
den, men skulde jeg ikke prøve en 
Gang til ? . 

— Jo, vist sart I sagde Bonden, 
og. Vagabonden gik atter lien til 
Helgenen og har sig ad akurat lige-
som første Gang; men da han kom 
tilbage igen, var han saa fornøjet, 
at han iiresteli ikke vidste, hvad Ben 
hin vilde staa paa. 

—: Tænk-  dig bare ! sagde han, 
nu har den hellige Alfonsus skæn-
ket os 1(10 Kr., de ligger i din Lom-
me! 

Pengene var der, og Bonden 
inaatte. selv om del var med en sur 
Mine, holde Aftalen og dele dein 
med Vagabonden. 

Allinge Biografteater 
aflyser sin ord. Søndagsforestilling. 

Ordet er frit ! 
Vi tror vore mange Læsere i  By og 

 paa Land opmæsksu  paa, at enhver kan 
las optaget Artikler og Indlæg om Emner 
at almen Interresse i „Nord-Bornholms 
Ugchl rel". 

Betingelsen er kun, at del skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og indenfor 
rimelig Grænser, ramt at Insendere 	til 
Underretning for Redaktionelt --  opgiver 
Navn og Adresse.  Ligeledes  modtager 
Redaktionen  gerne Meddelelser  om saa-
danne Ting  og  Forhold. som egner sig 
til Behandling i Bladets Spalier- 

Detle Madder 
 

baade Byen og lander, 
og det er en Selvfølge, at Redaktionen 
altid vil iagttage den strrengeste 

med Hensyn til sine Kilder. 

raDocxxx)ocaier.xxiora(a..).:Jr....,r.Fr.a...Kac, 

—4-- 
Pastor E. Lund, 

Kirke-Saaby pr. Hvalsø, tidligere 

Allinge-Olsker, henligger for Tiden 
paa Rigshospitalets Pavillon Nr. 2 
etter en Operation, hvortil der yder-
ligere stødte Lungebetændelse og 
Blodprop. Opholdet menes at vare 
ca. 2 Maaneder. 

Vi kan glæde Pastor Lunds mange 
Venner med, at Pastoren er i god 
Bedring. 

Gudstjenester. 
Søndag den 26. Juli, 

Allinge Kirke Kl. 31/4  taler Provst 
Rotide. 

Ols Kirke Kl. 31/, taler Pastor Chri-
stiansen. 

Udsalg i Bethel Tirsdag d. 4. Au-
gust KI 3. Gaver modtages med 
Glæde af Fru Kaas, Bridsensgaard. 

Deb‘Snedige Vagabond. 
lår l /ag mødte Vagabonden en 

14mile, og om den Bonde ‘kidiste 
at lian lige havde fanet udbe-

talt 100 Kr. for noget Hil, liaii havde 
.gt, rig at han havde. Pengene i 

1, ■,- flanien og havde til Hensigt at 
ga hjem og gemme deir godt Saa 
!Hente han, at han sagtens havde 
wgad til at give,  ham et Par Skilling, 
r.g lian gik da ben rig bad ham om 
&I  lille Gave. 

Havde lian bare faact nogle faa 
øre, havde lian nok været tilfreds. 

S
uger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær■ 

ling, en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad, 
der hver Fredag bringes direkte ind 
i 1700 Hjem og læses af saa godt 
som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 

god( som altid bringe et tilfreds-

stillende Resultat. 

Ring op Tlf. 74, Allinge. 

r?3:23:!3[De?"-Vc!JEM31331:21  

Vi har Lager af alle Slags 

hele og knuste Foderkager 
Foderhavre, Hvedestromel, grove danske Hvedeklid. 

Blandingsskraa a 6,70. Ren Majsskraa a 6,20. 

Ren Bygskraa a 7,25. 	Knuste danske Horfrekager til Fede- 
kalve 7,60. Knuste friske Hampefrokager til Kalve 5,50. 

Aldeles frisk Laplata Majs koster i denne Uge 5,80. 

,/torNatir ets 



Vi kan godt gifte os, 
men vi man spare 

og derfor kolli' enre Varer i 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 
der faar man altid bedste Varer Id billigste Priser, 

BADE-ARTIKLER 
fl 

BADEDRAGTER 

BADELAGEN 

BADEHÆTTER 

STRANDTORHUEDER 

anbefales i stort Udualg og til 

BADEHAABER 

BADEHAANDHLÆDER 

BADESHO 

SANDALER 

yderst billige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Toget afgaar 
Sognedage. 

Mundl tg—Iton n.% 
Fra Sandvig 

Allinge • !tys 
Tein 	 719 
Helligdommen 7,4 
Klemensker 	75, 
Nyker 

810 
Til Rønne 

834 

Rømte- Mands 
Fra Rønne 	7 

Nyker 7 is 
Klemensker 7„ 
Helligdommen 8,, 
Tein 	 8.„, 
Allinge 84.. 

Til Sandvig 	8is 

Søn- og Helligdage. 

Nand via—Iton n e 
Fra Sandvig 	7" lfF0  110  511)  8" 

AIlingC 	7,,s 1038 l rs 5t8 R43 

Tein 	 718 ()39 ' 529 8:■ 4 

Helligdommen 7;11  10" 115  516  912  
Klemensker 	751  1116 9" 6" 932  
Nyker 	8" Il" 220  620 9111 
i Rønne 	825  1160  21° 641 (1)()  

1Ronne—Sandvi  
Fra Rønne 	716 040 jaa sui 

Nyker 	738 lue Isa gas 

Klemensker 	7" 117  201  852  
Helligdommen 811  1" 2211  911  
Tein 	 820  1" 2'2  927  
Allinge 	842  2" 9" 939  

Til Sandvig 	548 210  3°6.9'5  
Endvidere standser Toget ved Sand-

kaas, Humledal, Splitsgaard. M:ehy og 
illykObbe, iorsaavi41 der er Trafik derfra 
eller dertil. 

[101111101ms 8ilm- 
Afc1=2.-  

Kontortid: 10-12 og 2--4. 
Modtager Indskud paa alm. Sparekassevilkaar til en Rente 

at 4 pCt. p. a., paa Folk! 111 2 pCI. p a. 

Cement, Tagpap, 
Tag- og Staldvinduer, Murgryder, Fyrdore, 
Riste og Renseluger anbefales til billigste Priser. 

( Prodtrkfhrrvfniti,f,s 

Et l?,arti Badedragter, 
heraf nogle lidt labbede, udsælges extra billigt. 'bi Børn fra 50 øre. 

Til Vrimle fra 8.5 øre. 	Badehætter fra 25 (41e. 

Nordlandets Handelshus. 

Sylteeddike & Syltestikker 
bedst og billigst hos 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Restpartiet af Straahatte 
samt et Parti Sonimerlitier udsælges extra billig! 

Nordlandets Handelshus. 

00 Oie ist: 7ss 
Om 4o1 8ea 
032 4,, 810 
04, 4w, 83 

lix 413 8sa 
1 	5ag 908 
147 5:7 • 30 

ir 

330 815 

3,„ 825 
1,, 40,, 
13, 4 	9,, 

155 4 i: (1t7 

212 507 "1. 

Erindringsliste. 
Toldkamret 7- 12 Form , 2 -• 7 Efterm. 
Kæmnerkontoret 10 , Il 'og 2 4. 
Laaite- 	Diskontohanken 2 4 Eltm. 
Sparekassen 10 12 og 2 4. 
Stempelfilial i Sparekassen 10 12, 2-1, 
Dampskibsexpeditinnen, ;fanen ved Ski. 

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Etterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Postkontoret 9--12 og 2—.7. 

Søndag 12-2. 
Telegrafstationen 8 Morgen til 9 Aften. 

Sondag 12-2. 
Borgmesteren. Kontortid hver Si3gnedag 

K1 3 paa Skolen: 
Branddirektøren Mandag.  og Fredag 

Form. 8 til 10. 
Statsanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen. Messen. Kontortid 1-4 Em. 
Folkehogsainlingert. 	Udlasur liver 

Fredag fra 61:3-71;2. 
Varme Bade. Mejeriet Kajhjerggaard 

Fredag 9-12 og 4-7. 
Lørdag 9 —12 og 4-10 

ønsker De 
smukke og moderne Fotografier, 

du henvend • Dem i Atelieret ved 

tiavnen. 

Telefon 4 	 ',mdr. Ipsen 

3811011 De °n Lidellsagerske 
skal den i.gairde fylde sælges, øn-

ske,-  De Adgang over deres F.jendoin 

forbudt, --har De huldet et Par Ga-

loscher, skal der være politisk Møde 

eller Bal, har De Kreaturer til Salg 

eller vil De kølle saadanne, har 

De iaaet nye Varer Iljern, paalager 

le Dem Re.paratiorter, har De 

stadet en ny Forretning -- hvordan 

skal Folk saft faa1rdel at vide, hvis 

De ikke averter 	i• et Blad, som 

virkelig læses. 	' 

„Nordbornholms Lgeblad« 
huses af saa al, sige alle i Nørre 
Herred og er derfor et fortrinligt All-
noaceblad. Send deres Annoncer 

til ,,Nordbornholms Ugeblad",  

Allinge Bryggeri. 
Ærede By- og Landboere bedes 

venligst tilhagelevere de tomme øl-
træer hurtigst ni uligt. 

Bedste 

fluefangere 5 Ore pr. Stk 
50 Ure Dus. 

anbefdler 
I. B. Larsen. 

cRile Sla&s Skifte 
o j-lakater 

billigst i 
,BoLgtrykkeri. 

I 'ty..: 

Wilh. 'lansen, 
Sandvig 

forefindes det største Udvalg 
paategnede og paabegyndle 

Broderier samt Besætnings-
artikler. 

By- og Herredsfuldmægtig 

Johannes Kofoeil, Hasle. 
',fælles pari R a ad 11u set i Allinge 

hver Mandag efter Kl. 10 Form. og 

i KI e in e itslt er Kro • liver Fredag 
fra 2-5 Eftm. 

Mm sifinkilielgentin Egendom 
7 Tdr. Land god Jord, nye Byg-

ninger, er billigt til Salgs, naar 

Handel kan ske snarest. 

N. Mikkelsen, 
18. Slepcl. Telt. Allinge 16. 

Olsker. 
Kommuneskatten for I. Halvnar 

1914-15 bedes indbetalt i Løbet 
at Juli Maaned. 

Ved Udgangen af denne Maaned 
vil Restancelisten blive skreven og 
Rente beregnet. 

Sogneraidet. 

Neidelherg 8ylinethlike 
er den bedste. 

Fals hos 	1. B. Larsen.  

Jeg syger kun Ci-
garer fra de bedste 

huse, dem faar man 

Kplm)i3!- 

Røgede Lammelaar, 
Røget Oksefilet, 

anbefales som delikat Smonebrøds-

paalæg. 

1. J. Larsen. 

Allinge-Santivill Sygekasse 
soin er statsanerkendt, optager Med- 
leMmer 	40-aars Alderen. For- 
tiden en daglig Pengehjælp yder 
Sygekassen fri Læge og Medicin 
for Medlemmerne samt fri Læge for 
deres hjemmeværende Bern under 
15 Aar, desuden frit Sygehus-  og 

Sanatorieophold. 
Indmeldelser kan ske hos Kasse-

reren, Hr. Bager P. Holm, Allinge. 

„ALBA 
riwceecicie 

FINESTE DANSK FABRIKAT 
x{‹ ,c,7 cy i1alTc # iza 

KAFFE 
Allinge Holoiiial- 

anbefaler sig selv. 

Bestil Deres Tryksager i Allinge Bogtrykkeri 

Allingø Kolonial- og Procl-titforre)triii-vg•,. 

Ilritleniaskinor,]'"k  

Tojniller, 

Nnslioldnings- 
maskiner 

81811310 Lager af 

!sukre, 
-Clas, Porcelæn DEJ 

Fajance. 

Anker Ileopartl's 
bekendte 

Gryder 
anbefales. 

yanilslel ; 
samt hele 

Knkknonfilli, 

Gulvtæpper, Bordtæpper, 
Sengeforliggere, Vaskebordtæpper 

anbefales til billige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 


